

WADNIEMENSKI KURIER POŁSKI

Orzeszkowej 13 tel. 166
Redakcja otwarta od 12-11-5
Administracja 10-11-6
Prenumerata miesięcznie zł. 4.
z odnośnieniem i przes. poczt. 4 zł. 50 gr.

Nr 219 Rnk II.
GRODNO
niedziela 9 sierpnia 1925 r.

OGŁOSZENIA: Za 1 wiersz m/m za tekstem 20 gr. Drobnie za wyraz 10 gr. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Miesięczne p/g umowy. Dla ogłoszeń układ stronicy 8-mi spaltowy. Każda nowa podwyżka taryfy, ogłoszona w nagłówku, obowiązują wszystkie już przyjęte zamówienia bez pośredniego zawiadomienia.

Dziś, największe arcydzieło świata!!

CYWILIZACJA

Obraz z czasów ostatniej wojny EUROPEJSKIEJ.

Zbońscy na gościnnych występach

Słynna para bandycka Stanisław i Janina Zbońscy obwołani są obecnie po całym państwie, w związku z mnóstwem spraw wytoczonych im w rozmaitych sądach za dokonane zbrodnie.

Przed niedawnym czasem podawaliśmy wiadomość o mającym się odbyć w Białymstoku w dniu 27/VII b.r. procesie, gdzie para ta oskarżoną była o zabójstwo dwojga ludzi, dokonana w celach rabunku.

Sprawa została odroczonej, wobec nieodnalezienia przez Sąd 2-ch świadków, na zeznanie których powoływał się Zboński, udowadniając swoje alibi.

Dokumenty przysłane przez odnośne władze kategorię stwierdzają, że podani osobnicy nie mieszkają, jako też nigdy nie mieszkali pod wskazanymi adresami i nikt o istnieniu ich nie słyszał.

Jest podstawa twierdzenia, że „świadkowie” ci są jednym z t. zw. „kawalów” dowcipnego rzezimieszka, robiących w celu działania na zwłokę, podczas której nadskoczą następne sprawy, w innych miastach, a w czasie przewożenia z miejsca na miejsce, czy też w trakcie przeprowadzania z więzienia do Sądu może snadnie zdarzyć się okazja drapnięcia, podobna do takiej, jaka o mało nie zdarzyła się w Białymstoku, gdzie nie zdając sobie sprawy jakiego ptaszka mają w swych rękach, wyznaczono do eskortowania Zbońskiego z więzienia aż 1-go (wraz z jednym) policjanta.

Jeżeli zważymy, że więzienie białostockie położone jest o 3 klm. od miasta i droga doń wiedzie przez las, to będziemy mieli pojęcie na jakie niebezpieczeństwo było wystawione społeczeństwo wobec ewentualnej możliwości wydostania się tego zwierzęcia w ludzkiem ciele na swobodę.

W dniu wczorajszym rozpatrywano w Sądzie Okręgowym w Brześciu n/B. sprawę Zbońskiego, gdzie odpowiada-

on za morderstwo dokonane na tamtejszym terenie.

Stamtąd oczywiście wywożą go do innego okręgu sądowego i t. d.; wozić go będą o co mu właśnie chodzi, liczy on bowiem na okazję ucieczki, lub odbicia go przez kompanów, co nawet jakoby miało być dokonane w Białymstoku, tylko na szczęście, skutkiem alarmu uczynionego przez funkcjonariusza pol. śledczej (na skutek wiadomości, że Zbońskiego prowadzi jeden tylko policjant) wysłano liczniejną eskortę, która już w drodze spotkała idących.

Zboński na rozprawie sądowej zaprzeczał oskarżeniu i do popełnionych morderstw nie przyznał się.

Charakterystyczny jest fakt, że Zbońska, po rozprawach, czyniła swemu „mężowi” wymówki, iż okłamuje Sąd i nie przyznaje się do winy, co według niej „do niczego nie jest podobne”.

Jednocześnie zapowiedziała, że w Brześciu nie pozwoli mu wykręcać się nadal i jeżeli on prawdy mówić nie będzie, to ona poczyni zeznania, udowadniające ich winę. Jak Zboński zareagował na sentencjonalne pouczenia swej zacnej połowicy niebawem dowiemy się z rezultatów rozpraw w Brześciu n/B.

Poszczególne prokuratury, jakoteż i Sady, chętnie odstępują sprawy tej zacnej pary na ręce innych prokuratur i sądów, dzięki czemu o ile nie uda mu się w której z podobnych wędrowek zbiec — w co jak mówi, nie wątpi, ani na chwilę. — Zboński będzie niezłym legendarnym Żyd — wieczny tułacz, wędrował z miejsca na miejsce, stając się zmorem Sądów i straszakiem prokuratur, zaś czyny jego przestępcze w czasie tych długoletnich wędrowek zwierzęją i utracą barwę świeżo przelejanej krwi. Jeżeli ponadto nadal trzymać się będzie systemu podawania świadków, którym nie udaje się od-

szukać, a o konieczności odszukania których udowodnić będzie skutecznie adwokat Zbońskiego, jak to miało miejsce w białostockim procesie, to być może wnuki nasze oglądać kiedyś jeszcze będą na jakiejś rozprawie za 50 lat, osiwiatego jak gołąb i zgarbionego nestora zbrodniarzy.

O morderstwie, za które mieli być Zbońscy sądzeni w dniu 27/VII w białostockim Sądzie Okr., pisaliśmy na podstawie słów Zbońskiego, zawartych w jego zeznaniach, w numerze z dn. 31 sierpnia ub. r. co następuje:

„Następnie na podstawie posiadanych od zamordowanej (żony przyszłej ofiary, zamordowanej w lesie pod Białostokiem, przyp. Red.) danych oraz posiadanych jej dokumentów, wykonano następujący plan: oboje udali się do Brześcia, ona w kosynce siostry miłosierdzia ze znakiem Czerwonego Krzyża, on, jako pracownik szpitala pod Białymstokiem i odnalazłszy mieszkanie męża zamordowanej, zakomunikowali, że żona jego, jadąc z Brześcia zachorowała w pociągu, zaś oni jadąc tym że pociągiem zaopiekowali się nią i umieścili w białostockim szpitalu, w którym oboje pracują. Żona przysłała ich po niego, na dowód czego pokazali mu jej dokumenty i prosi, aby on zabrał wszystkie rzeczy ze sobą, gdyż w tym właśnie szpitalu, gdzie ona leży, jest odpowiednia posada dla niego. Ponieważ człowiek ten ani na jedną chwilę nie przypuszczał podstępny, przeto momentalnie przystąpił do pakowania rzeczy, w czym oboje Zbońscy pomagali mu i przewiozłszy je furanką na dworzec, tegoż dnia wyjechali do Białegostoku. Stosownie do zamierzonego planu Zboński zaproponował owemu człowiekowi pójście do szpitala, skąd powrócą samochodem szpitalnym po rzeczy, przy których pozostawiono Zbońską.

Wyprawdziwszy go za miasto, jak zwykłe, zaproponował odpoczynek w lesie, gdzie ofiara po wypiciu kilku kieliszków wódki wkrótce zasnęła, aby się nie obudzić więcej.

Po powrocie przeniesiono rzeczy do hot. Warszawskiego, które poddano

segregacji, część została sprzedana na miejscu, a resztę przywieziono do Grodna”.

Oto słowa, które mi z całym krasomówstwem na jakie go stać było opowiedział z detalami przebieg wyrafowanego faktu mordu. Dziś zaprzeczam wszystkiemu powołując się na świadków, mających stwierdzić jego alibi.

Na rozprawie w charakterze świadka zezwany został właściciel fabryki grzebieni w Brześciu n/B u którego służył, jako robotnik, osobnik, który stał się następnie ofiarą zbrodniczych instynktów tej zwyrodniałej pary.

Świadek, którego oczywiście niebadano z powodu odroczenia sprawy, — poznał w Zbońskich tych ludzi, którzy w jego fabryce rozmawiali z owym robotnikiem, jako zerkomi wysłańcy żony, określając dokładnie, jak które z nich było ubrane.

Wkrótce podamy dalszy ciąg niezwykłych dziejów tej sprawy, w związku z przebiegiem srodowego procesu w Brześciu.

PALMIRA

Królowa mydeł toaletowych

Upajający zapach kwiatów wschodu

3-5

Gust. Stuermer

Żądać wszędzie

Składajcie ofiary na L. O. P. P.

Z Teatru Miejskiego

Dziś po cenach najniższych ostatni raz zabawny wodewil ze śpiewami i tańcami „Nad przepaścią”. Świetnie grana i doskonale wyreżyserowana ta sztuka podoba się bardzo. Ceny najniższe od 20 gr. do 2 zł. Dyrekcja daje dla ściągnięcia najszerszych mas do teatru, pozwalają spóźnić się, że ze sposobności skorzystają wszyscy, którzy chcą ubawić się i spędzić czas w śród atmosfery humoru i wesołości.

Gościnne występy Wojciecha Brydzińskiego

Znakomity gość warsz. teatru Narodowego Wojciech Brydziński, rozpoczyna gościnę w Grodnie we wtorek dn. 11-go bm. w sensacyjnej sztuce „Dybuk” w roli cadika. W. Brydziński i J. Węgrzyn to dwa największe dziś w Polsce nazwiska aktorskie.

We wtorek premiera sensacyjnej sztuki An—skiego „Dybuk”, w nowych dekoracjach i kostjumach i nowej inscenizacji.

Spis bibliotek i czytelni

Oddawna odczuwano już w Polsce brak danych statystycznych co do ilości istniejących w Polsce bibliotek i czytelni publicznych. Brak ten szczególnie odczuwały sfery wydawnicze, dziennikarskie i literackie. Nie mając bowiem spisu bibliotek i czytelni, sfery wydawnicze, administracje pism i t. d. nie mogły nawiązać bezpośredniego kontaktu z najtęższym konsumentem wydawnictw, jakim są biblioteki i czytelnie.

To też z zadowoleniem należy powitać inicjatywę Redakcji Spisu Bibliotek i Czytelni, która przystąpiła własnym nakładem do wydania szczegółowego spisu wszystkich, istniejących na terenie Rzeczypospolitej Polskiej bibliotek i czytelni.

Spis ten ukaze się w najbliższym czasie i w interesie wszystkich bibliotek i czytelni leży, by jaknajprędzej zakomunikowały swój adres Redakcji Spisu Bibliotek i Czytelni w Warszawie, Al. Jerozolimskie 93/29.

Kryzys teatralny we Lwowie.

„Kurjer Warszawski” w jednym z lipcowych N-rów przynosi w listach lwowskich „nader charakterystyczne wiadomości o stosunkach panujących w miejskich teatrach lwowskich”.

Magistrat wobec kolosalnego deficytu jaki przyniosły teatry, stanął na bardzo wygodnym stanowisku a mianowicie: że niema pieniędzy, więc nie płaci—gaze zalegają po dwa miesiące, a ci artyści, którzy nie mają wprost z czego żyć, otrzymują zamiast „acout”—kartki na obiady do restauracji Friscmana a często i kartki do sklepów na sumy mniejsze niż cena urzędowego obiadu. Urlopowe gaze niewypłacone, więc artyści codziennie przychodzą do teatru pytając z troską — płacą dziś czy nie płacą.

W razie koniecznej potrzeby udzielane bywają kilkakrotowe zaliczki.

Tak we Lwowie w teatrach o wielkiej tradycji, teatrach prowadzonych notabene na koszt miasta, w którym prezes rady miejskiej nie wzywa do bojkotu teatru.

Ukazał się nowy numer tygodnika

Wiadomości i Lite nackie

Adres Administracji:
WARSZAWA, 6 to Krzyńska 30,
tel. 223-04.

A u nas?

U nas teatr trzyma się o własnych siłach. Magistrat zaś wytacza powództwa o eksmisję, które Sąd oddala, i ciągle mówi się o „kręctwach” dyr. Skąpskiego?

Cenne słowa uznania

Kierownik wzorowej femy „Grandzicze” p. J. Beynar, otrzymał od p. lku Okuda, o bytności którego w Grodnie wspominaliśmy w swoim czasie, pismo w języku niemieckim, adresowane z Warszawy, którego treść w tłumaczeniu brzmi, jak następuje:

„Wielce Szanowny Panie Beynar!

Pozwoli Pan wyrazić sobie moje najserdeczniejsze podziękowanie za Jego wielką uprzejmość.

Odwiedziny Pańskiej stacji doświadczalnej będą najmilszym moim wspomnieniem z Europy.

Miło mi jednocześnie przesłać odbitkę dokonanych przeze mnie zdjęć okazów bydląt, znajdującego się w grandzickiej zarodowej oborze.

Jeszcze raz serdecznie dzięki

z szacunkiem

lipca 1925 r. lku Okuda.

Warszawa 13 lipca 1925 r.”

Jeżeli zważymy na charakter Japończyków, którzy wogóle nie uznają frazesów, ani zdawkowych grzeczności, biorąc wszystkie sprawy realnie, ze strony istotnych wartości oraz osobistych korzyści, jakie im dać one mogą, to pismo p. Okudy stanowi prawdziwe odzwierciedlenie zasług położonych przez p. Beynara dla podniesienia stanu kultury femy do stopnia, który czynić może poważne wrażenie nawet na specjalistach, których terenem doświadczalnym, jak w tym wypadku były kraje o wysokiej kulturze, jak Anglja, Ameryka, Francja i t. p.

Bacność!!

„Piwo okocińskie”

MARCOWE, EKSPORTOWE I PORTER ukaze się w dniach najbliższych w restauracjach i handlach.

Urządzenie biurowe

całkowite oraz pokoju gościnnego do sprzedania. Wiadom. 66 i bliższe szczegóły w Biurze Zakupu Drzewa, ul. Telegrafowa, 1 piętro. od 9—12 i 15—18 1—3

Zguibono wojskową książeczkę wydaną przez P. K. U. Grodno rocznik 1894 na imię Zyndeta Goldberga. 1—3

Czytajcie „Nadnemeński Kurjer Polski”

Teatr Miejski

dyrekcja Br. Skąpskiego

Dziś w niedzielę 9 sierpnia r. b.

po cenach najniższych

„Nad przepaścią”

sztuka ze śpiewami i tańcami

Początek o godz. 8.30 w.

Ceny biletów niskie.

Bacność Członkowie „JUTZENKI”!

Zawiadomienie

W myśl uchwały Walnego Zjazdu delegatów Okr. Sp. St. Sp. „JUTZENKA” w Grodnie z dn. 17 maja r. b. termin dopłaty do zwaloryzowanych udziałów członkowskich upływa z dniem 15 sierpnia 1925 r.

O ile którykolwiek z członków do oznaczonego powyżej terminu nie wniesie należnej od niego dopłaty do udziału na mocy art. 35 Statutu, podlegać będzie wykluczeniu.

UWAGA: Udział wynosi 10 zł. Dopłaty przyjmują Kasa w Skł. Głównym i Kierownicy poszczególnych filji.

Zarząd.

ROZKŁAD

jazdy pociągów ważny od 5 czerwca 25 r.

| № poc. | Rodzaj pociągu | Przyjazd do Grodna | | Odejazd z Grodna | | Skład | Dokąd |
|---------|----------------|--------------------|------|------------------|------|---------------|---------------|
| | | Codz. | Min. | Godz. | Min. | | |
| 256 | Miesz. | 1 | 20 | — | — | Mosty | Grodno |
| 704 | Rosp. | 1 | 34 | 1 | 42 | Zemgala | Warszawa Gl. |
| 732/733 | Osob. | 1 | 23 | 2 | 03 | Suwałki | Warszawa Wil. |
| 711 | Osob. | 2 | 42 | 2 | 52 | Warszawa Wil. | Wilno |
| 731/734 | Osob. | 4 | 08 | 4 | 48 | Warszawa Wil. | Suwałki |
| 253 | Miesz. | — | — | 5 | 00 | Grodno | Mosty |
| 708 | Posp. | 4 | 35 | 4 | 43 | Warszawa Gl. | Zemgala |
| 257 | Miesz. | — | — | 6 | 25 | Grodno | Jeziory |
| 241 | Osob. | 9 | 26 | 10 | 01 | Suwałki | Białystok |
| 254 | Miesz. | 10 | 15 | — | — | Mosty | Grodno |
| 258 | Miesz. | 11 | 50 | — | — | Jeziory | Grodno |
| 714 | Osob. | 11 | 52 | 12 | 02 | Zemgala | Warszawa Wil. |
| 242 | Osob. | — | — | 18 | 30 | Grodno | Suwałki |
| 255 | Miesz. | — | — | 19 | 30 | Grodno | Mosty |
| 713 | Osob. | 14 | 10 | 14 | 20 | Warszawa Wil. | Zemgala |
| 243 | Osob. | 17 | 50 | 18 | 30 | Białystok | Suwałki |
| 712 | Osob. | 22 | 17 | 22 | 27 | Wilno | Warszawa Wil. |

OD ADMINISTRACJI

Uprasza się Sz. P. Prenumeratorów miejscowych i z prowincji o wpłacenie prenumeraty za m. sierpień i zaległych.

Czy jesteś już członkiem cywilnego klubu sportowego?

CRESOVIA